
 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 
do Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 
que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 
Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial nº: 004/2020. 

 Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO DO PARANÁ, 
processo licitatório na modalidade Pregão, do tipo menor preço global por lote, cujo objeto é a contratação de 
seguros para o Voyage BCV-6J28, Kombi ARP-4356, Kombi ARP-4361, Kombi ARP-4360, Kombi AWA-9588, 
Ônibus ASD-9331 com cobertura mínima para 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, nos termos artigo 57, 
inciso II, da Lei 8666/93.  
 A realização do pregão presencial será no dia: 05/03/2020, a partir das 09h00min, na sede da Prefeitura 
Municipal, localizada à Rua Paraná, nº. 983 – Centro, em nosso Município. O valor total estimado para tal 
contratação será de R$ 11.300,00 (onze mil e trezentos reais). 
 O edital na íntegra estará disponível para consulta e retirada mediante pagamento de taxa no endereço 
supra, junto ao Setor de licitações, de segunda a sexta-feira, no horário das 09h00min às 11h00min e das 
13h30min às 15h30min e no endereço eletrônico (www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br). 
 O reconhecimento de firma por funcionário da administração ocorrerá até 48 horas antes da sessão de 
julgamento, não sendo mais efetuada após este prazo. 
           Ribeirão do Pinhal, 14 de fevereiro de 2020. 

Fayçal Melhem Chamma Junior 
Pregoeiro Municipal.  

 
 
 

 

PORTARIA Nº 024/2020 
 
O Senhor Wagner Luiz Oliveira Martins, Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e na forma da Lei. 
 
RESOLVE:  

EXONERAR, a pedido, a Srª. Claudineia Batista de Souza ocupante do cargo efetivo de 
Professora-Magistério, com matrícula nº 4231, com efeito retroativo a partir do dia 03 de Fevereiro de 2020 
(03/02/2020). 
REGISTRE-SE  
                      E  
                      PUBLIQUE-SE 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, aos dezoito dias do mês de Fevereiro do 
ano de dois mil e vinte. 
Gabinete do Prefeito. 
 

Wagner Luiz Oliveira Martins 
Prefeito Municipal 

Terça-feira, 18 de fevereiro de 2020   Ano III | Edição nº 334    Total de Páginas: 005 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 
Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano III | Edição nº 334 – Terça-feira, 18 de fevereiro de 2020                           Pág. 02 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 
do Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 
que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 
Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 025/2020 
 
O Senhor Wagner Luiz Oliveira Martins, Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e na forma da Lei. 
 
RESOLVE:  

EXONERAR, a pedido, a Srª. Claudineia Batista de Souza ocupante do cargo efetivo de Professora-
Magistério, com matrícula nº 4232, com efeito retroativo a partir do dia 03 de Fevereiro de 2020 (03/02/2020). 
REGISTRE-SE  
                      E  
                      PUBLIQUE-SE 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, aos dezoito dias do mês de Fevereiro do ano de 
dois mil e vinte. 
Gabinete do Prefeito 

Wagner Luiz Oliveira Martins 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

DECRETO Nº. 09/2020. 
 

 SÚMULA:- Abertura de crédito adicional suplementar. 
 

O Senhor Wagner Luiz Oliveira Martins, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, 
Estado do Paraná, usando de suas atribuições legais, e em especial a Lei nº 2.056, 
de 13 de dezembro de 2019; decreta. 
 
ARTIGO 1º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional Suplementar, 

no valor de R$ 495.000,00 (quatrocentos e noventa e mil reais), com recursos de remanejamento de dotações 
orçamentárias, na seguinte dotação de despesas: 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 
Órgão - 07 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
Unidade - 001 - Departamento de Educação. 
Projeto/Atividade - 12.365.0009.2022 Manutenção das Atividades da Educação Infantil. 
Natureza da Despesa - 3.3.50.43.00.00 - Subvenções Sociais. 
Código reduzido - 01340 - 00103 - 0103/01/01/00/00 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB. 
Valor R$ 495.000,00 (quatrocentos e noventa e mil reais). 
 

ARTIGO 2º - Servirá como recurso para o custeio do presente Crédito Suplementar, 
os cancelamentos de dotações orçamentárias que abaixo seguem. 
Órgão - 03 - Secretaria Municipal de Administração. 
Unidade - 002 - Departamento de Recursos Humanos. 
Projeto/Atividade - 04.122.0004.2008 - Manut. das Ativ. do Departamento de Recursos Humanos. 
Natureza da Despesa - 3.1.90.01.00.00 - Aposentadorias do RPPS, Reserva Rem. e Ref. dos Militares. 
Código reduzido - 00380 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 
Valor R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais). 
Órgão - 04 - Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento. 
Unidade - 001 - Departamento da Fazenda e Tributação. 
Projeto/Atividade - 04.123.0005.2009 - Manut. das Atividades do Departamento de Contabilidade. 
Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 
Código reduzido - 00490 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 
Valor R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais). 
 
Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais. 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 
Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano III | Edição nº 334 – Terça-feira, 18 de fevereiro de 2020                           Pág. 03 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 
do Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 
que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 
Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Código reduzido - 00500 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 
Valor R$ 44.100,00 (quarenta e quatro mil e cem reais). 
 
Projeto/Atividade - 04.123.0005.2010 - Manutenção das Atividades do Departamento de Fazenda e Tributação. 
Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 
Código reduzido - 00550 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 
Valor R$ 10.900,00 (dez mil e novecentos reais). 
 

ARTIGO 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

Ribeirão do Pinhal – Pr, em 07 de fevereiro de 2020.  
 

Wagner Luiz Oliveira Martins 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL  
 

CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 
O Presidente do Poder Legislativo de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em 
cumprimento ao artigo nº 197 - do Regimento Interno, torna público a realização da Audiência Pública, no dia 18 de 
fevereiro do ano de 2020, terça-feira, com início às 17h00 para a explanação do engenheiro civil da 
prefeitura Bruno Henrique de Oliveira Reghin referente aos projetos de Leis abaixo: 
PROJETO DE LEI Nº 007/2020: Altera a Lei 1880/2018 e o anexo II da Lei 1.347/2007, que dispõe sobre o 
zoneamento de uso e ocupação do solo na área urbana do Município de Ribeirão do Pinhal e dá outras 
providências. 
PROJETO DE LEI Nº 008/2020: Altera a Lei 1342/2007 - que dispõe sobre a substituição do mapa municipal 
vigente para, com uma nova delimitação da linha de perímetro urbano do Município de Ribeirão do Pinhal e do 
Distrito da Triolândia. 

 
EMERSON GONÇALVES DE OLIVEIRA  

Presidente do Poder Legislativo 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 
        

CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal, com respaldo no que dispõe o artigo 159, I do Regimento 
Interno, CONVOCA os Senhores vereadores para Sessão Extraordinária a realizar-se no dia 18 de fevereiro de 
2020, terça-feira, com início às 17h30, na sala das sessões, localizada na Rua Paraná, 983. 
Assunto em pauta para discussão e deliberação:  
 
PROJETO DE LEI Nº 002/2020: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial. (Reforma 
Ginásio de Esportes Tigrão) 
PROJETO DE LEI Nº 003/2020: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial. 
(pavimentação asfáltica centro da cidade) 
PROJETO DE LEI Nº 004/2020: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial. (Centro de 
distribuição Agricultura Familiar) 
PROJETO DE LEI Nº 005/2020: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial. (Aquisição 
de caminhão basculante) 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 
Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano III | Edição nº 334 – Terça-feira, 18 de fevereiro de 2020                           Pág. 04 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 
do Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 
que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 
Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

PROJETO DE LEI Nº 007/2020: Altera a Lei 1880/2018 e o anexo II da Lei 1.347/2007, que dispõe sobre o 
zoneamento de uso e ocupação do solo na área urbana do Município de Ribeirão do Pinhal e dá outras 
providências.  
PROJETO DE LEI SUBSTITUTIVO Nº 01/2020, ao projeto de Lei 007/2020: Altera o anexo II  e o mapa de 
zoneamento do município de Ribeirão do Pinhal da Lei municipal nº 1343/2007 - que dispõe sobre o zoneamento de 
uso e ocupação do solo da área urbana do  município de Ribeirão do Pinhal. 
PROJETO DE EMENDA ADITIVA Nº 02/2020, ao projeto Nº 008/2020: Acresenta-se novo artigo ao projeto de Lei 
nº 08/2020 e remunera o artigo 2º do projeto para art 3º.  
PROJETO DE LEI Nº 008/2020: Altera a Lei 1342/2007 - que dispõe sobre a substituição do mapa municipal 
vigente para, com uma nova delimitação da linha de perímetro urbano do Município de Ribeirão do Pinhal e do 
Distrito da Triolândia. 
PROJETO DE LEI Nº 016/2020: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial. 
(Assistência Social) 
 
                                              PUBLICA-SE, REGISTRA-SE  E CUMPRA-SE 
                                                              
               Secretaria da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal-PR, 17 de fevereiro de 2.020. 
  

EMERSON GONÇALVES DE OLIVEIRA 
Presidente do Poder Legislativo 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO E  
CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 
                    Altera-se o horário da audiência pública para as 16h30, quarta-feira, dia 
26 de fevereiro de 2020. 

 O Presidente do Poder Legislativo de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 
em cumprimento da Lei Complementar nº. 101/2000 torna público a realização da Audiência Pública, no dia 26 de 
fevereiro do ano de 2020, quarta-feira, com início às 16h30 para a prestação de contas da execução orçamentária e 
financeira do Poder Legislativo de Ribeirão do Pinhal, relativa ao terceiro quadrimestre do ano de 2019, atendendo 
ao disposto nos artigos nº 196 da Resolução nº 002/2004 – Regimento Interno e Lei Complementar nº 
101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal). A audiência será realizada na sala das sessões da Câmara Municipal, 
localizada no prédio da Prefeitura Municipal, nº 983, centro. 

EMERSON GONÇALVES DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Assinatura Digital 


		2020-02-18T15:12:17-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL:76968064000142




